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1) Dôvodová správa 

 

 

V zmysle ustanovenia § 18f ods. 1 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení je úlohou 

hlavného kontrolóra predložiť správu o výsledkoch kontroly priamo mestskému zastupiteľstvu na 

jeho najbližšom zasadnutí. Správy o výsledkoch kontroly predkladané MsZ sú vyhotovené ako 

verejný informatívny materiál so zreteľom na dodržanie osobitných predpisov upravujúcich napr. 

ochranu osobných údajov, obchodné tajomstvo, daňové tajomstvo a pod. v súlade s princípom 

dodržiavania práva na informácie a verejnú kontrolu. 

 
Oprávnenie ku kontrole vyplýva hlavnému kontrolórovi z ustanovenia §18d ods.1 a zároveň § 18d 

ods. 2 písm. a)  zákona o obecnom zriadení, podľa ktorého kontrolnej činnosti podlieha mestský 

úrad. 

 

V súlade s vyššie uvedeným je na zasadnutie Mestského zastupiteľstva Stará Turá predložená 

Správa o výsledku kontroly č. 3/2024 - Kontrola ukladania a vyberania pokút v blokovom konaní 

Mestskou políciou Stará Turá v roku 2023 a č. 4/2024 – Kontrola stavu a vývoja dlhu mesta. 

 

Kontroly boli vykonané v súlade s plánmi kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Stará Turá 

na 1. polrok 2024 a na 2. polrok 2024 v zmysle § 18d ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení a podľa zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2) Návrh uznesenia 

 

Uznesenie č. …- 23/2024 

 

Mestské zastupiteľstvo Stará Turá berie na vedomie Správu o výsledku kontroly č. 3/2024 - 
Kontrola ukladania a vyberania pokút v blokovom konaní Mestskou políciou Stará Turá v roku 
2023 a Správu o výsledku kontroly č. 4/2024 – Kontrola stavu a vývoja dlhu mesta. 
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VÝSLEDOK KONTROLY 

 

S P R Á V A 
o výsledku kontroly č. 3/2024 - 

„Kontrola ukladania a vyberania pokút v blokovom konaní Mestskou 
políciou Stará Turá v roku 2023“ 

 
SPRÁVU PREDKLADÁ: V zmysle § 18f ods. 1 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení – Hlavná kontrolórka mesta Stará Turá.  
 
Predmet a cieľ kontroly:  

- overiť dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov pri ukladaní a vyberaní 
pokút uložených Mestskou políciou Stará Turá, 

- preveriť odvádzanie finančných prostriedkov z pokút do pokladne na Mestskom úrade 
Stará Turá. 

Kontrolované obdobie: rok 2023  
 
Kontrola bola vykonaná v období od 27.06.2024 do 27.11.2024 v súlade s ustanovením  
§ 18d ods. 1) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a na základe Plánu kontrolnej 
činnosti hlavnej kontrolórky mesta na 1. polrok 2024 schváleného uznesením Mestského 
zastupiteľstva Stará Turá č. 5-12/2023 dňa 13.12.2023. Ku kontrole bola predložená originálna 
spisová dokumentácia. 

 

 

 

 
Vzhľadom k tomu, že kontrolou boli zistené nedostatky – celkovo 9 kontrolných zistení, bol 
vypracovaný návrh správy a primátor mesta mal oprávnenie v zmysle zákona č. 357/2015 Z. z. 
o finančnej kontrole a audite podať v stanovenej lehote (do 26.11.2024) písomné námietky k 
zisteným nedostatkom, navrhnutým odporúčaniam a k lehote na predloženie písomného 
zoznamu splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie 
príčin ich vzniku. Písomné námietky k zisteným nedostatkom, k navrhnutým odporúčaniam 
a k stanoveným lehotám neboli doručené. Z tohto dôvodu sa navrhnuté odporúčania, lehota 
na predloženie písomného zoznamu prijatých opatrení a lehota na splnenie prijatých opatrení 
považujú za akceptované.  
Lehota na predloženie písomného zoznamu opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov je  
stanovená do 06.12.2024. Lehota na splnenie prijatých opatrení je stanovená do 28.02.2025. 
Lehota na predloženie písomného zoznamu splnených opatrení je stanovená do 5 pracovných 
dní po lehote určenej na splnenie prijatých opatrení.  
__________________________________________________________________________ 
 
Pri kontrole bola použitá legislatíva: 

1. Zákon Slovenskej národnej rady č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii (ďalej len „zákon 
o obecnej polícii“) 

2. Zákon Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch (ďalej len „zákon 
o priestupkoch“) 

3. Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) 

4. Zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce (ďalej len „Zákonník práce“) 

5. Zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej len „zákon o účtovníctve“) 

6. Zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (ďalej len „zákon o finančnej kontrole a audite“) 

7. Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. decembra 2004  
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č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia  
a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie 

8. Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 12. 12. 2022 č. 
MF/014454/2022-36, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej 
účtovej osnove pre obce, vyššie územné celky a nimi zriadené rozpočtové organizácie a 
príspevkové organizácie v znení opatrenia č. MF/014915/2023-361 

 

 

 VÝSLEDOK KONTROLY – OPIS ZISTENÝCH NEDOSTATKOV 

 

1. Kontrola zriadenia Mestskej polície Stará Turá 

 
V zmysle § 19 zákona o obecnom zriadení zriadenie, postavenie a úlohy obecnej polície 
upravuje osobitný zákon. Osobitným zákonom je napr. zákon č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii. 
Obecná polícia je poriadkový útvar pôsobiaci pri zabezpečovaní obecných vecí verejného 
poriadku, ochrany životného prostredia v obci a plnení úloh vyplývajúcich zo všeobecne 
záväzných nariadení obce, z uznesení obecného zastupiteľstva a z rozhodnutí starostu obce. 

 

Postavenie a pôsobnosť Mestskej polície Stará Turá je uvedené v Hlave II. § 7 ods. 1 a 2 
Štatútu mesta Stará Turá nasledovne: 
„1. MsZ môže zriadiť a zrušiť mestskú políciu (MsP) ako poriadkový útvar mesta všeobecne 
záväzným nariadením. Určuje jej organizáciu, objem mzdových prostriedkov a rozsah 
technických prostriedkov potrebných na jej činnosť. 
 
2. Kompetencie MsP sú upravené osobitným zákonom a v jeho medziach všeobecne záväzným 
nariadením mesta.“ 

 

Podľa § 2 ods. 2 zákona o obecnej polícii obecnú políciu zriaďuje a zrušuje obecné 
zastupiteľstvo všeobecne záväzným nariadením. 
Mestská polícia Stará Turá (ďalej len „MsP alebo MsP Stará Turá“) je poriadkový útvar bez 
právnej subjektivity so sídlom na ulici Gen. M. R. Štefánika 40/63A, 916 01 Stará Turá, ktorý bol 
zriadený v zmysle § 19 zákona o obecnom zriadení.  
MsP Stará Turá bola prvotne zriadená na základe VZN č. 3/1991 zo dňa 8. februára 1991. 
Neskôr bolo vydané, v súčasnosti platné, Všeobecne záväzné nariadenie mesta Stará 
Turá  č. 4/2014, na ktorom sa uznieslo MsZ Stará Turá uznesením č. 44-XXXVIII/2014 dňa 
19.6.2014, a ktorým zriadilo MsP Stará Turá s účinnosťou od 04.07.2014. 
 
Podľa § 4 zákona o obecnej polícii: „Organizáciu, objem mzdových prostriedkov a rozsah 
technických prostriedkov obecnej polície určuje obecné zastupiteľstvo s prihliadnutím na rozsah 
jej úloh.“   

 

V súvislosti s § 4 zákona o obecnej polícii, resp. s organizáciou mestskej polície je verejne 
dostupné uznesenie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky, spisová značka 7Usam/1/2017 zo 
dňa 08.11.2018, ktorým bolo potvrdené uznesenie Krajského súdu v Trnave z 8. marca 2017,  
č. k. 20S/123/2015-54, ktoré sa týkalo vyslovenia nesúladu článku 4 ods. 2 a článku 10 ods. 2 
VZN mesta Trnava č. 221 z 26. októbra 2004 o Mestskej polícii mesta Trnava s ustanovením  
§ 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a ustanoveniami § 4 a § 21 ods. 1, 2 a 3 
zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii.  
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V predmetnom uznesení Najvyššieho súdu Slovenskej republiky sa v  

 čl. I. bod 5 uvádza: „V súvislosti s namietaným článkom 4 ods. 2 VZN č. 221 sa krajský 
súd stotožnil s argumentáciou žalobkyne*. Dodal, že primátor mesta (starosta obce) 
svojimi rozhodnutiami nepochybne ovplyvňuje činnosť mestskej polície, vo svojej pozícii 
v konečnom dôsledku je priamym nadriadeným náčelníkovi mestskej polície, ktorému 
náčelník za svoju činnosť zodpovedá. Tieto skutočnosti - oprávnenia primátora mesta 
však neodôvodňujú výklad pojmu organizácie použitého v ustanovení § 4 zákona č. 
564/1991 Zb., ktorý žalovaný v článku 4 VZN č. 221 a vo svojom stanovisku k veci zúžil 
na organizačnú štruktúru MsP, určenie iba ktorej by podľa neho prináležalo do 
kompetencie mestského zastupiteľstva. Organizácia ako taká (nie vo význame 
každodennej riadiacej činnosti) v rozpore s jeho právnym názorom zahŕňa nielen určenie 
hierarchického usporiadania vzťahov medzi jednotlivými útvarmi a pracovnými pozíciami 
- organizačnú štruktúru MsP, ale aj podrobnejšiu úpravu vnútorného usporiadania, deľbu 
práce medzi jednotlivými jej útvarmi, či stanovenie rámcovej pracovnej náplne 
jednotlivých pozícii v nich (obdobne ako do kompetencie mestského zastupiteľstva 
podľa § 4 písm. n/ zákona č. 369/1990 Zb. patrí zriaďovanie a zrušovanie orgánov 
potrebných na samosprávu obce a určovanie náplne ich práce).“  
 

 čl. I. bod 3 uvádza: „...žalobkyňa* navrhovala vyslovenie nesúladu článku 4 ods. 2 VZN 
č. 221 so zákonom z dôvodu, že v zmysle článku 4 ods. 2 ďalšie podrobnosti 
organizácie Mestskej polície mesta Trnava (ďalej len „MsP“) a rámcová náplň práve 
jednotlivých zamestnancov MsP je určená organizačným poriadkom MsP, ktorý 
schvaľuje primátor mesta Trnava, čo je v rozpore s ustanovením § 4 zákona č. 564/1991 
Zb., podľa ktorého organizáciu, objem mzdových prostriedkov a rozsah technických 
prostriedkov obecnej polície určuje obecné zastupiteľstvo s prihliadnutím na rozsah jej 
úloh. Podľa zákona organizácia mestskej polície patrí iba do kompetencie mestského 
zastupiteľstva, a preto jej organizačný poriadok nemôže schvaľovať primátor.“ 

*Pozn.: Okresná prokurátorka v Trnave, JUDr. R. M., Okresná prokuratúra Trnava 

 

V nadväznosti na vyššie uvedené bolo hlavnou kontrolórkou zistené, že v podmienkach 
samosprávy mesta Stará Turá nie je vydaný organizačný poriadok Mestskej polície Stará 
Turá, ktorý by upravoval organizačnú štruktúru MsP a jej vnútorné usporiadanie, 
rámcovú pracovnú náplň príslušníkov MsP atď.  
Vydanie organizačného poriadku MsP vyplýva aj z ust. § 6 ods. 1 písm. g) zákona o obecnej 
polícii podľa ktorého: „Činnosť obecnej polície riadi jej náčelník. Za týmto účelom najmä  
g) plní ďalšie úlohy podľa organizačného poriadku a pokynov starostu.“ 

 
Kontrolou osobných spisov príslušníkov MsP bolo zistené, že pracovné náplne odkazujú na 
neplatný Štatút MsP (prijatý formou VZN č. 2/2000) zo dňa 24.2.2000, ktorý bol zrušený 
uznesením mestského zastupiteľstva č. 24-XXII/2009 dňa 23.4.2009, ktorým bol prijatý nový 
štatút MsP formou VZN č. 3/2009 (link na webové sídlo mesta Stará Turá: 
https://www.staratura.sk/resources/File/vzn_c_3_2009_statut_mestskej_policie_stara_tura.pdf). 
V prípade jednej príslušníčky MsP nie je prílohou pracovnej zmluvy pracovná náplň tak, ako to 

Kontrolné zistenie č. 1: 
Mesto Stará Turá nemá vydaný organizačný poriadok Mestskej polície Stará Turá, ktorý má 
v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi upravovať organizáciu MsP, resp. 
organizačnú štruktúru MsP a jej vnútorné usporiadanie, rámcovú náplň príslušníkov MsP, 
rozsah riadiacich oprávnení a zodpovednosť, vzťahy k iným organizačným útvarom mesta 
a pod. 

https://www.staratura.sk/resources/File/vzn_c_3_2009_statut_mestskej_policie_stara_tura.pdf


MESTO STARÁ TURÁ 
Hlavná kontrolórka mesta 

      

_____________________________________________________________________________ 

 

  

Správa o výsledku kontroly č. 3/2024 
 

7 

 

 

 

 

stanovuje Čl. I. ods. 5 pracovnej zmluvy: „Špecifikácia práce je upresnená v pracovnej náplni, 
ktorá je prílohou pracovnej zmluvy.“ 
 
 
Kontrolné zistenie č. 2: 
Pracovné náplne príslušníkov MsP vydané po 23.4.2009 odkazujú na neplatný Štatút MsP zo 
dňa 24.2.2000, ktorý bol zrušený uznesením mestského zastupiteľstva č. 24-XXII/2009 dňa 
23.4.2009. V prípade jednej príslušníčky MsP nie je prílohou pracovnej zmluvy pracovná náplň 
upresňujúca špecifikáciu práce, tak ako to stanovuje Čl. I. ods. 5 uzatvorenej pracovnej zmluvy. 
 
 

2. Kontrola uzatvárania dohôd o hmotnej zodpovednosti 

 

Predmetom kontroly boli osobné spisy všetkých príslušníkov MsP Stará Turá, t. j. celkovo 9 

príslušníkov, s cieľom overiť dodržanie povinnosti uzatvoriť dohodu o hmotnej zodpovednosti 

zamestnanca za zverené hotovosti, ceniny, tovar, zásoby materiálu alebo iné hodnoty určené 

na obeh alebo obrat, ktoré je povinný vyúčtovať podľa § 182 a § 183 Zákonníka práce. 

Kontrolou bolo zistené, že všetci príslušníci MsP Stará Turá nakladajú s blokmi na pokuty, ktoré 

sú povinní vyúčtovať vrátane peňažnej hotovosti za ne, ktorú sú povinní odviesť do pokladne 

mestského úradu. Dohoda o hmotnej zodpovednosti nebola uzavretá ku dňu prijatia do 

pracovného pomeru, resp. ku dňu zaradenia do výkonu príslušníka MsP, len v prípade jednej 

príslušníčky MsP. 

 

Kontrolné zistenie č. 3: 
Porušenie § 182 a § 183 Zákonníka práce spočívajúce v tom, že mesto Stará Turá, ako 
zamestnávateľ, neuzatvorilo dohodu o hmotnej zodpovednosti so zamestnankyňou Mestskej 
polície Stará Turá pri nástupe do pracovného pomeru, resp. ku dňu zaradenia do výkonu 
príslušníčky MsP, pričom jej preukázateľne boli zverené hodnoty  – bloky na pokuty a s nimi 
súvisiaca hotovosť, ktoré podliehajú vyúčtovaniu v súlade s citovaným zákonom. 

 

Podľa § 184 ods. 1 Zákonníka práce sa inventarizácia musí vykonať pri uzatvorení dohody 
o hmotnej zodpovednosti, pri jej zániku, pri preradení zamestnanca na inú prácu alebo iné 
pracovisko, pri jeho preložení a pri skončení pracovného pomeru.  
 
Kontrolou osobných spisov príslušníkov MsP Stará Turá bolo zistené, že k dohodám 
o hmotnej zodpovednosti neboli priložené inventarizačné zápisy, čím nebolo preukázané 
vyhotovenie dokumentácie z inventarizácie, resp. nebolo preukázané vykonanie 
inventarizácie podľa § 30 zákona o účtovníctve. 

 

Kontrolné zistenie č. 4: 
Porušenie § 29 a § 30 zákona o účtovníctve. Osobné spisy príslušníkov MsP, resp. dohody 
o hmotnej zodpovednosti neobsahujú priloženú dokumentáciu z inventarizácie preukazujúcu 
vykonanie inventarizácie podľa zákona o účtovníctve. 
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3. Kontrola hospodárenia a nakladania s ceninami na MsP Stará Turá 
 
Podľa § 86 písm. b) zákona o priestupkoch v blokovom konaní môžu obce a obecné polície 
prejednávať: 

 priestupky proti verejnému poriadku podľa § 47 a § 48, 
 priestupky proti občianskemu spolunažívaniu podľa § 49, 
 priestupky proti majetku podľa § 50, 
 priestupky proti poriadku v správe vykonávanej obcou (§ 21 ods. 1, § 24 ods. 1 písm. a), 

§ 26 ods. 1, § 27 ods. 1 písm. b), § 30 ods. 1, § 32 ods. 1, § 34 ods. 1, § 35 ods. 1, § 45 
a § 46) a 

 priestupky porušenia všeobecne záväzného nariadenia obce. 
 
Podľa § 13 ods. 4 zákona o priestupkoch platí, cit.: „Pokuty za priestupky uložené obcou alebo 
obecnou políciou sú príjmom obce.“ 
V záverečnom účte mesta Stará Turá za rok 2023 je plnenie na položke pokuty v sume 
7 610 Eur. Tento príjem je uvedený pod položkou EK 222003 – Pokuty, penále a iné sankcie 
za porušenie predpisov, čo je v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej 
republiky z 8. decembra 2004 č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová 
klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie. 

 
Na základe predloženej analytickej evidencie príjem na položke pokuty v sume 7 610 Eur 
za rok 2023 predstavoval:  

 pokuty uložené a vybraté MsP v blokovom konaní v sume 2 610 Eur a 
 pokuty uložené na základe vydaného rozhodnutia mesta za porušenie všeobecne 

záväzných právnych predpisov a VZN mesta v celkovej sume 5 000 Eur. 
 

Návrh rozpočtu mesta Stará Turá na rok 2023, resp. schválený rozpočet mesta na rok 2023 
nerozpočtoval žiadne finančné prostriedky na položke pokuty (link: 
https://www.staratura.sk/resources/File/programovy-rozpocet-2023.pdf). Príjem z pokút bol do 
rozpočtu zapojený rozpočtovými opatreniami v priebehu roka. Vzhľadom k tomu, že príjem 
z pokút je každoročným príjmom mesta, je odporúčaním hlavnej kontrolórky rozpočtovať túto 
položku v návrhu rozpočtu mesta na príslušný rozpočtový rok.   
 
Mesto je povinné pri účtovaní postupovať v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej 
republiky zo dňa 12. 12. 2022 č. MF/014454/2022-36, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o 
postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre obce, vyššie územné celky a nimi zriadené 
rozpočtové organizácie a príspevkové organizácie v znení opatrenia č. MF/014915/2023-361 
(ďalej len „Postupy účtovania“). Podľa § 41 Postupov účtovania sa ako ceniny účtujú napr. 
poštové známky, stravné lístky, E-kolky, servisné poukážky, telefónne karty a ostatné karty, ak 
majú hodnotu, z ktorej sa bude môcť čerpať po ich vydaní do užívania. Za ceniny možno 
považovať iba taký majetok, ktorý bol obstaraný za odplatu.  
 
Bloky na pokutu vydané daňovým úradom pre mestskú políciu nemajú charakter ceniny, 
ale sú prísne zúčtovateľnými tlačivami, ktorých príjem a výdaj má mesto povinnosť 
v zmysle § 77 Postupov účtovania sledovať na podsúvahových účtoch. Na 
podsúvahových účtoch sa evidujú skutočnosti, o ktorých sa neúčtuje v účtovných knihách, a 
ktoré sú podstatné na posúdenie majetkovej situácie účtovnej jednotky a jej ekonomických 
zdrojov, ktoré možno využiť. 

 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/20220801.html#paragraf-21.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/20220801.html#paragraf-24.odsek-1.pismeno-a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/20220801.html#paragraf-26.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/20220801.html#paragraf-30.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/20220801.html#paragraf-32.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/20220801.html#paragraf-35.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/20220801.html#paragraf-45
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/20220801.html#paragraf-45
https://www.staratura.sk/resources/File/programovy-rozpocet-2023.pdf
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Na základe predloženej analytickej evidencie za účtovné obdobie 1-12/2023 bolo 
kontrolou zistené, že mesto Stará Turá sleduje príjem a výdaj blokov na pokuty na 
podsúvahovom účte 772001 MsP – pokutové bloky. Počiatočný stav účtu k 1.1.2023 
predstavoval hodnotu -7 520 Eur, t. j. celková nezúčtovaná suma blokov na pokuty, ktoré boli 
MsP prevzaté od Daňového úradu Trenčín - jednalo sa o 752 kusov blokov na pokuty (1 blok na 
pokutu = 10 Eur).     
Počas roka 2023 bolo na danom podsúvahovom účte zaznamenaných šesť pohybov v spotrebe 
blokov na pokuty, pričom sa jednalo o 247 pokutových blokov v celkovej hodnote 2 470 Eur. 
Zostatok na podsúvahovom účte k 31.12.2023 predstavoval sumu -5 050 Eur, t. j. 505 ks blokov 
na pokutu, ktoré neboli spotrebované a vyúčtované.  

 

Vedenie evidencie prísne zúčtovateľných tlačív – blokov na pokuty na MsP Stará Turá 
 
Kontrolou bolo zistené, že bloky na pokuty preberal na Daňovom úrade v Trenčíne na základe 
splnomocnenia podpísaného primátorom mesta náčelník MsP. Na potvrdení o prevzatí 
pokutových blokov je uvedené meno a priezvisko preberajúceho, číslo jeho občianskeho 
preukazu a adresa trvalého pobytu, vzor pokutových blokov (26 181 B), nominálna hodnota 
blokov (10 €), počet zväzkov, počet kusov, čísla zväzkov očíslované osobitným číselným 
radom, celková suma prevzatých blokov, podpisové záznamy osôb, dátum prevzatia. 

 

Počas kontrolovaného obdobia roka 2023 boli MsP Stará Turá používané a vydávané pokutové 
bloky prevzaté na Daňovom úrade v Trenčíne nasledovne:  
 

Deň 
prevzatia 

Hodnota 
pokutového bloku  

v € 

Počet 
zväzkov 

Počet 
kusov 

Zväzok 
od: 

Zväzok 
do: 

Celková 
suma v € 

23.03.2021 26 181 B -10 € 20 1000 0005801 0005820 10.000,00 

 
Po prevzatí pokutových blokov sú tieto uložené v trezore MsP. 
Hlavná kontrolórka si ku kontrole vyžiadala predložiť dokumentáciu preukazujúcu vedenie 
evidencie pokutových blokov. Náčelník MsP predložil ručne vedený zošit evidencie 
pokutových blokov. Kontrolou bolo zistené, že náčelníkom MsP bola vedená evidencia 
vydaných pokutových blokov za každého príslušníka MsP zvlášť (na jednotlivých 
stranách zošita v riadkoch pod sebou) s uvedením: 

 čísla zväzku a čísla radu prevzatých pokutových blokov, 
 celkovej sumy prevzatých pokutových blokov, 
 dátumu prevzatia, 
 priezviska príslušníka MsP, ktorému boli pokutové bloky vydané, 
 podpisového záznamu príslušníka MsP, ktorému boli pokutové bloky vydané. 

 
Kontrolou bolo zistené, že evidencia neobsahuje následný záznam o odovzdaní finančnej 
hotovosti od jednotlivých príslušníkov MsP vrátane číselného radu použitých (vydaných) 
pokutových blokov.  
Z hľadiska správneho, presného a transparentného vedenia evidencie pokutových blokov je 
nevyhnutné, aby evidencia obsahovala záznamy ako o vydaných pokutových blokoch, tak 
záznamy o ich použití vrátane záznamov v prípade poškodenia, straty pokutových blokov a pod.  
Zároveň bolo kontrolou zistené, že pravidlá manipulácie s pokutovými blokmi na 
oddelení MsP nie sú obsahom interných predpisov mesta.  
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Obsahom interných predpisov mesta je len odvod príjmov z pokút vybraných v blokovom 
konaní Mestskou políciou Stará Turá do pokladne Mestského úradu Stará Turá a to v 
Internej smernici mesta Stará Turá č. 1/2016-IS Obeh účtovných dokladov v Článku 4 ods. 1 
písm. e) Pokladničné doklady na strane č. 8 nasledovne: „Náčelník mestskej polície vedie 
operatívnu evidenciu pokutových blokov ako prísne zúčtovateľných tlačív mestskej polície. 
Príslušník mestskej polície spolu s finančnými prostriedkami predloží do pokladne vyplnený 
druhý diel pokutového bloku, zoradený a nalepený na prílohu pokladničného dokladu, dátum, 
meno zamestnanca, ktorý hotovosť do pokladne odovzdáva a podpis náčelníka, resp. zástupcu 
náčelníka mestskej polície, ktorý schvaľuje tento úkon. Ďalšie pokutové bloky môžu byť vydané 
až po zúčtovaní prevzatých pokutových blokov. V prípade ukončenia pracovného pomeru, 
nástupu na dlhodobé neplatené voľno, resp. v prípade vzniku inej vážnej situácie je 
zamestnanec, resp. jeho nadriadený, povinný vykonať vyúčtovanie pokutových blokov 
dotyčného zamestnanca. Zúčtovanie musí byť vykonané pred ukončením pracovného pomeru, 
nástupom na riadnu dovolenku, školenie dlhšie ako 1 týždeň a neplatené voľno. Pokladníčka 
prijíma od príslušníkov mestskej polície finančné prostriedky za udelené pokuty. Všetky 
prevzaté pokutové bloky treba zúčtovať do 31.12. príslušného kalendárneho roka.“ 

 

Finančná hotovosť vybratá v blokovom konaní bola náčelníkom MsP odovzdávaná do 
pokladne Mestského úradu Stará Turá (ďalej len „MsÚ“) priamym vkladom na základe 
príjmových pokladničných dokladov. Podkladom pre vystavenie príjmových pokladničných 
dokladov, ktorý tvorí ich prílohu, bol súhrnný dokument obsahujúci menný zoznam jednotlivých 
príslušníkov MsP, pričom pri každom príslušníkovi bol uvedený údaj o výške finančnej hotovosti 
vybratej za použité pokutové bloky, počet odovzdaných pokutových blokov, počiatočný stav 
pokutových blokov, zostatok pokutových blokov za určité obdobie. Zároveň bolo za každého 
príslušníka MsP zvlášť na samostatnom papieri priložené vyúčtovanie použitých pokutových 
blokov za určité obdobie – použité pokutové bloky boli pevne prichytené zošívačkou k tomuto 
papieru, s uvedením počiatočného stavu pokutových blokov, počtu novo prevzatých pokutových 
blokov, počtu odovzdaných pokutových blokov, zostatku pokutových blokov a podpisových 
záznamov príslušníka MsP a náčelníka MsP.  
 
Príjem z blokových pokút v rozpočtovom roku 2023 bol vykázaný vo výške 2 610 Eur. 
Kontrolou bolo zistené, že pokutové bloky boli uložené a vybraté v blokovom konaní ešte 
počas mesiacov v roku 2022 (november a december). MsP Stará Turá nevyúčtovala 
vybraté pokutové bloky a finančnú hotovosť v tom kalendárnom roku, v ktorom ich 
prijala. S takýmto viac mesačným oneskorením nie je uplatňovaný akruálny princíp, podľa 
ktorého sa, v tomto prípade, výnosy účtujú a vykazujú v tom účtovnom období, v ktorom časovo 
a vecne súvisia. Ide o porušenie § 3 ods. 1 a 2 zákona o účtovníctve. Pokutové bloky za 
mesiace november a december 2022 v celkovej hodnote 30 Eur (blok č.: 0290470 z 11.11.2022 
a 0290471 zo 16.12.2022, 0290012 z 20.12.2022), ktoré sú prílohou príjmového pokladničného 
dokladu č. 60234900 z 11.7.2023 sú „primiešané“ k pokutovým blokom za mesiace január a 
marec až júl 2023, ktoré sú tiež prílohou predmetného príjmového pokladničného dokladu. 

 

 

Kontrolné zistenie č. 5:  
Evidencia príjmu a výdaja pokutových blokov na oddelení MsP Stará Turá je vedená 
nedostatočne a neprehľadne, keď neobsahuje záznamy o následnom odovzdaní finančnej 
hotovosti od jednotlivých príslušníkov MsP vrátane číselného radu použitých (vydaných) 
pokutových blokov. Zároveň v interných predpisoch mesta absentujú pravidlá nakladania 
s pokutovými blokmi na oddelení MsP. 
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 Kontrolné zistenie č. 6: 
Porušenie § 3 ods. 1 a 2 zákona o účtovníctve. MsP Stará Turá nevyúčtovala vybraté 
pokutové bloky a finančnú hotovosť za mesiace november a december 2022 v tom 
kalendárnom roku, v ktorom ich prijala, t. j. v roku 2022. 

 

Príjem z blokových pokút v roku 2023 dokumentujú tabuľky č. 1 a č. 2. 

 

Tab. č. 1 Pokuty vybraté v blokovom konaní v roku 2022 a vyúčtované v roku 2023 

Pokutové bloky  
za obdobie 

Dátum príjmu do 
pokladne MsÚ 

Číslo 
pokladničného 

dokladu 

Príjem v Eur 

November 2022 11.07.2023 60234900 10 

December 2022 03.01.2023 60230012 140 

December 2022 11.07.2023 60234900 20 

Spolu 170 

 
 
Tab. č. 2 Pokuty vybraté v blokovom konaní v roku 2023 a vyúčtované v roku 2023 

 

Príjem hotovosti z vydaných pokutových blokov od príslušníkov MsP a následne odvod 
hotovosti do pokladne MsÚ nebol evidovaný na úseku MsP v pokladničnej knihe. Pokladňa 
a pokladničná agenda nie je na MsP vedená. Interné predpisy mesta neupravujú manipuláciu 
s finančnými prostriedkami v hotovosti a s ceninami na MsP. 

Pokutové bloky  
za obdobie 

Dátum príjmu do 
pokladne MsÚ 

Číslo pokladničného 
dokladu 

Príjem v Eur 

Január 2023 22.03.2023 60231288 80 

Január 2023 11.07.2023 60234900 10 

Február 2023 22.03.2023 60231288 60 

Február 2023 11.07.2023 60234900 20 

Marec 2023 11.07.2023 60234900 180 

Apríl 2023 11.07.2023 60234900 40 

Apríl 2023 06.09.2023 60235515 10 

Máj 2023 11.07.2023 60234900 40 

Máj 2023 06.09.2023 60235515 30 

Jún 2023 11.07.2023 60234900 110 

Jún 2023 06.09.2023 60235515 50 

Júl 2023 11.07.2023 60234900 20 

Júl 2023 06.09.2023 60235515 170 

Júl 2023 08.11.2023 60236287 60 

August 2023 06.09.2023 60235515 30 

August 2023 08.11.2023 60236287 60 

September 2023 08.11.2023 60236287 140 

Október 2023 08.11.2023 60236287 410 

Október 2023 01.12.2023 60236587 110 

November 2023 01.12.2023 60236587 710 

November 2023 28.12.2023 60236890 100 

December 2023 --- --- --- 

Spolu 2 440 
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4. Kontrola dodržiavania zákona o finančnej kontrole a audite 
 

Základné pravidlá, ciele a spôsob vykonávania finančnej kontroly a auditu upravuje zákon 
o finančnej kontrole a audite. Finančnú operáciu nemožno vykonať bez jej overenia základnou 
finančnou kontrolou, alebo ak zamestnanci vo vyjadrení uvedú, že finančná operácia alebo jej 
časť nie je v súlade so skutočnosťami v zmysle ustanovenia § 6 ods. 4 zákona o finančnej 
kontrole a audite. 
V ustanovení § 7 ods. 3 zákona o finančnej kontrole a audite sa uvádza: 
„Osoby podľa odseku 2 vykonávajúce základnú finančnú kontrolu potvrdzujú na doklade 
súvisiacom s finančnou operáciou alebo jej časťou súlad so skutočnosťami uvedenými v § 6 
ods. 4 uvedením svojho mena a priezviska, podpisu, dátumu vykonania základnej finančnej 
kontroly a uvedením vyjadrenia, či  

a) finančnú operáciu alebo jej časť možno vykonať alebo nemožno vykonať, 
b) vo finančnej operácii alebo jej časti možno pokračovať alebo nemožno pokračovať alebo 
c) poskytnuté plnenie treba vymáhať alebo poskytnuté plnenie nie je potrebné vymáhať, ak 

sa finančná operácia alebo jej časť už vykonala.“ 
 
Kontrolou bolo preverené vykonávanie základnej finančnej kontroly pri finančných operáciách 
v súvislosti s používaním pokutových blokov.  

 

5. Kontrola inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 
 
Podľa § 6 ods. 3 zákona o účtovníctve je účtovná jednotka povinná inventarizovať majetok, 
záväzky a rozdiel majetku a záväzkov podľa § 29 a 30 zákona o účtovníctve (ďalej len 
„inventarizácia“). V ustanoveniach § 29 a 30 citovaného zákona je určený spôsob vykonania 
inventarizácie vrátane vyhotovenia dokumentácie preukazujúcej vykonanie inventarizácie. 
Kontrolou bolo zistené, že nebola vykonávaná inventarizácia prísne zúčtovateľných tlačív – 
pokutových blokov a finančných prostriedkov (hotovosti) z pokutových blokov za úsek MsP ako 
celok a zároveň u príslušníkov MsP. Inventarizácia nebola preukázaná ani k 31.12.2023, čím 
bolo konané v rozpore so zákonom o účtovníctve.  

 

Kontrolné zistenie č. 7:  
Hlavná kontrolórka poukazuje na nedostatočnú právnu úpravu v oblasti vykonávania 
pokladničných operácií a manipulácie s peňažnou hotovosťou a ceninami na MsP. 

Kontrolné zistenie č. 8: 
Kontrolou dokumentácie predloženej ku kontrole bolo v súvislosti s používaním pokutových 
blokov zistené nevykonanie základnej finančnej kontroly v zmysle § 7 ods. 1 až 3 zákona o 
finančnej kontrole a audite.  

Kontrolné zistenie č. 9: 
Porušenie § 29 a § 30 v spojitosti s § 6 ods. 3 zákona o účtovníctve. Na Mestskej polícii 
Stará Turá nebola vykonaná inventarizácia prísne zúčtovateľných tlačív – pokutových blokov 
a finančných prostriedkov v hotovosti z blokových pokút. Inventarizácia nebola preukázaná ani 
k 31.12.2023, ako to stanovuje zákon o účtovníctve.  

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/357/20240701#paragraf-6.odsek-4
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/357/20240701#paragraf-6.odsek-4
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V Starej Turej, 28.11.2024            
 
 

           Ing. Simona ŠTEPANOVICOVÁ 

     Hlavná kontrolórka mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
NÁVRHY ODPORÚČANÍ HLAVNEJ KONTROLÓRKY MESTA 

1. Vypracovať organizačný poriadok MsP Stará Turá a predložiť ho na schválenie 

mestskému zastupiteľstvu. 

2. Zosúladiť pracovné náplne príslušníkov MsP so všeobecne záväznými právnymi 

predpismi a internými predpismi mesta.  

3. Uzatvoriť chýbajúcu dohodou o hmotnej zodpovednosti s príslušníčkou MsP Stará Turá. 

4. V návrhu rozpočtu mesta na príslušný rozpočtový rok rozpočtovať príjem za pokuty 

uložené MsP v blokovom konaní. 

5. Dôsledne a prehľadne viesť evidenciu príjmu a výdaja pokutových blokov ako prísne 

zúčtovateľných tlačív. 

6. Vydať interný predpis upravujúci hospodárenie a nakladanie s pokutovými blokmi 

v podmienkach MsP. 

7. Zo strany príslušníkov MsP predkladať mesačné vyúčtovanie pokutových blokov a k 

poslednému pracovnému dňu v mesiaci odviesť finančné prostriedky za vybrané pokuty 

do pokladne. 

8. V súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi upraviť v internom predpise  

manipuláciu s peňažnou hotovosťou a ceninami na MsP. 

9. Zabezpečiť zavedenie pokladne a vedenie pokladničnej agendy aj v podmienkach MsP. 

10. V súvislosti s používaním pokutových blokov vykonávať základnú finančnú kontrolu podľa 

platnej právnej úpravy. 

11. Zabezpečiť vykonávanie pravidelnej inventúry pokutových blokov a povinne vykonať 

inventarizáciu pokutových blokov ku dňu zostavenia účtovnej závierky. 
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S P R Á V A 
o výsledku kontroly č. 4/2024 

„Kontrola stavu a vývoja dlhu mesta“ 
 
 
 

SPRÁVU PREDKLADÁ: V zmysle § 18f ods. 1 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení – Hlavná kontrolórka mesta Stará Turá.  

 

Správa obsahuje výsledok z kontroly zameranej na sledovanie stavu a vývoja dlhu mesta počas 

rozpočtového roka vyplývajúce zo zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 583/2004 Z. z.“).  

 

Hlavná kontrolórka vykonala v dňoch 21.11.2024 – 27.11.2024 kontrolu v súlade 

s ustanovením § 18d ods. 1) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a na základe Plánu 

kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta na 2. polrok 2024 schváleného uznesením 

Mestského zastupiteľstva Stará Turá č. 4-17/2024 dňa 26.06.2024.  

Stav a vývoj dlhu bol preverený k termínu zostavenia návrhu rozpočtu mesta na rok 2025.  

 

 

Hlavná kontrolórka si od kontrolovaného subjektu ku kontrole vyžiadala doklady preukazujúce: 

1. Celkovú sumu dlhu mesta podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. – stav 

k 31.10.2024  

2. Záväzky z úverov poskytnutých zo ŠFRB v členení podľa jednotlivých úverov v zmysle  

§ 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. – stav k 31.10.2024 

3. Sumu splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov podľa  

§ 17 ods. 6 a 8 zákona č. 583/2004 Z. z. – stav k 31.10.2024 

4. Doklad preukazujúci sumu skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. – k 31.12.2023 

5. Doklad preukazujúci sumu skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka bez grantov a transferov podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. – k 31.12.2023 

 

Údaje v nasledujúcich tabuľkách vychádzajú z Finančných výkazov FIN 1-12 – sumárna 

zostava k 31.12.2023, z Hlavnej knihy k 31.10.2024, Výpisov stavu poskytnutých úverov zo 

ŠFRB za obdobie od 01.10.2024 do 31.10. 2024 a Sumarizácie čerpania bežných výdavkov 

rozpočtu k 31.10.2024 – splátky bankového úveru a úverov ŠFRB. 
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VÝSLEDOK KONTROLY  

 

 

 

 

1. Kontrola dodržiavania pravidiel prijímania a používania návratných zdrojov 

financovania – stav k 31.10.2024 

 

Pravidlá používania návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 zákona č. 

583/2004 Z. z.  

V zmysle ustanovenia § 17 ods. 2 citovaného zákona mesto môže použiť návratné zdroje 

financovania len na úhradu kapitálových výdavkov. Na vyrovnanie časového nesúladu medzi 

príjmami a výdavkami bežného rozpočtu v priebehu rozpočtového roka sa výnimočne môžu 

použiť tieto zdroje financovania za podmienky, že budú splatené do konca rozpočtového roka z 

príjmov bežného rozpočtu. 

 

Prehľad o návratných zdrojoch financovania a úveroch mesta so stavom k 31.10.2024, ktoré sa 
započítavajú do celkovej sumy dlhu mesta: 

             v Eur 

                       
       

 
 
 

 

Číslo 

zmluvy 

 

Účel 

 

Dátum  
podpisu 

 

Splatnosť  

 

Výška  

úveru  

 

 

Výška 

splátok 

k 31.10.2024 

 

Zostatok 

úveru 

k 31.10.2024  

 

17/EKO/

HLZ/2021 

 

Konverzia školy  

na MsÚ Stará 

Turá 

 

18.10.2021 

 

31.12.2033 

 

1 800 000 

 

127 845,36 

 

1 391 627,22 
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Prehľad o úveroch so stavom k 31.10.2024, ktoré sa do celkového dlhu mesta nezapočítavajú:             
        v Eur 

Číslo zmluvy Účel Dátum 
podpisu 

Splatnosť Výška 
úveru 

 

Výška 
splátok 

k 31.10.2024 

Zostatok 
úveru 

k 31.10.2024 

300/249/2015 Úver ŠFRB – obstaranie bytového domu - 14 b. j. 28.05.2015 15.06.2055 374 080 9 458,80 300 060,43 

300/63/2017 Úver ŠFRB – obstaranie bytového domu – 15 b. j. 30.05.2017 16.07.2057 402 250 10 171,10 341 324,05 

304/907/2005 Úver ŠFRB – obstaranie bytového domu – 22 b. j. 11.05.2005 15.08.2035 482 805,55 15 529,10 191 550,10 

304/3512/2001 Úver ŠFRB – obstaranie bytového domu – 39 b. j. 04.12.2001 15.03.2032 588 295,82 29 459,60 253 976,04 

300/3/2020 Úver ŠFRB – prestavba Technoturu na BD 15.06.2020 15.08.2050 56 130 1 805,40 49 323,40 

300/44/2020 Úver ŠFRB – prestavba Domu Špecialistov na BD 05.08.2020 15.11.2050 1 100 050 35 382 974 593,06 

300/137/2020 Úver ŠFRB – prestavba Domu špecialistov na BD – 
Technická vybavenosť 

05.08.2020 31.12.2040 61 460 2 826,50 50 378,43 

300/43/2020 Úver ŠFRB – prestavba Internátu na BD 05.08.2020 15.12.2050 1 431 920 46 056,20 1 273 111,95 

300/94/2020 Úver ŠFRB – prestavba Internátu na BD – Technická 
vybavenosť 

05.08.2020 17.12.2040 102 150 4 697,80 84 199,52 

304/1/2023 Úver ŠFRB – prestavba BD Mýtna 595* 24.02.2023  r. 2043 167 480 6 978,30 156 314,72 

300/48/2022   
Úver ŠFRB – Prestavba objektu súp. č. 1 na zariadenie 

pre seniorov Stará Turá** 

23.05.2022  
r. 2063 

 
1 773 390 

 
1 444,14 

(=len úrok) 

 
1 773 390 

Dodatok č. 1 04.09.2023 

Spolu    163 808,94 5 448 221,70 

300/49/2022 Úver – Prestavba objektu súp. č. 1 na zariadenie pre 

seniorov Stará Turá – Technická vybavenosť*** 
23.05.2022 20 rokov  

odo dňa 
splatnosti 
1. splátky 

68 390 --- 104 230 

Dodatok č. 1 04.09.2023 35 840 

 
Pozn.:  
* Úver BD Mýtna 595 = bezúročný úver.  
**Úver na Prestavbu objektu súp. č. 1 na ZPS Stará Turá sa začne splácať až po vyčerpaní celej výšky úveru. K 31.10.2024 bol úver vyčerpaný vo výške 813 046,89 Eur. 
Úroky sa začali uhrádzať počnúc mesiacom 11/2023. 
***Úver na  obstaranie technickej vybavenosti  - prestavba objektu súp. č. 1 na ZPS Stará Turá, nebol k 31.10.2024 čerpaný a neboli uhrádzané ani splátky.  Z uvedeného 
dôvodu nie je vykazovaný v účtovníctve mesta. Predpoklad začatia čerpania úveru je 1. polrok 2025.
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Kontrolou bolo zistené, že v účtovníctve mesta k 31.10.2024 je zaúčtovaný zostatok úveru zo 
ŠFRB podľa zmluvy č. 304/1/2023 vo výške 156 314,71 Eur. Výpis zo ŠFRB k 31.10.2024 uvádza 
zostatok tohto úveru vo výške 156 314,72 Eur. Na účely kontroly bolo účtovníčkou MsÚ 
hodnoverne preukázané, že nezaúčtovaný rozdiel vo výške 0,01 Eur mesto so ŠFRB riešilo, resp. 
je v riešení. 
 
Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania 
Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 
zákona č. 583/2004 Z. z. Podľa citovaného ustanovenia obec a vyšší územný celok môžu na 
plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania len, ak: 

a) celková suma dlhu mesta neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov  neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému 
celku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a 
iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

Obe podmienky musia byť splnené súčasne. 
 
Podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. celkovou sumou dlhu mesta sa rozumie:  

- súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania,  
- záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce.   

 
V zmysle § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú 
záväzky z: 

- záväzky z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu, 
- z úveru poskytnutého zo ŠFRB, 
- z úveru poskytnutého z Environmentálneho fondu, 
- záväzky z pôžičky poskytnutej z Fondu na podporu umenia a  
- záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania 

realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných 
programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných 
na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou 
republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého 
na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom 
podľa osobitného predpisu, najviac v sume poskytnutého nenávratného finančného 
príspevku. Do sumy splátok sa nezapočítava suma ich jednorazového predčasného 
splatenia. 

 

Z vyššie uvedených zákonných ustanovení v podmienkach mesta Stará Turá vyplýva, že do 
celkovej sumy dlhu mesta sa nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých zo ŠFRB. 
Do celkovej sumy dlhu mesta k 31.10.2024 sa započítavajú záväzky v celkovej výške 
1 391 627,22 Eur. 
 

 
Podľa § 17 ods. 14 zákona č. 583/2004 Z. z. dodržanie podmienok pre prijatie návratných zdrojov 
financovania preveruje pred ich prijatím hlavný kontrolór. Porušenie podmienok pre prijatie 
návratných zdrojov financovania obcou je hlavný kontrolór povinný bezodkladne oznámiť 
ministerstvu financií.  
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2. Posúdenie stavu a vývoja dlhu mesta – k 31.10.2024 

 

Podľa §17 ods.15 zákona č. 583/2004 Z. z. hlavný kontrolór mesta sleduje počas rozpočtového 

roka stav a vývoj dlhu mesta. Dosiahnutie hranice celkovej sumy dlhu podľa odsekov 10 až 12 je 

hlavný kontrolór mesta povinný bezodkladne oznámiť ministerstvu financií. 

 

Preverením boli zistené nasledovné skutočnosti: 

Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka  

– k 31.12.2023:              9 882 439,27 Eur 

 

Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka 

bez grantov a transferov – k 31.12.2023:            6 432 974,83 Eur 

       

 

2.1. Výpočet ukazovateľa dlhu k 31.10.2024 (nezapočítavajú sa úvery zo ŠFRB): 

 

§ 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. – celková suma dlhu mesta neprekročí 60 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka: 

 

Celková suma dlhu/skutočné bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka*100 

 

1 391 627,22 Eur/9 882 439,27 Eur*100 =  14,08 %            14,08 % < ako 60 % 

 

 

 

2.2. Výpočet ukazovateľa dlhovej služby k 31.10.2024 (do sumy splátok sa započítavajú 

splátky úverov zo ŠFRB): 

 

§ 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. – suma splátok návratných zdrojov financovania, 

vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov 

neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo 

vyššiemu územnému celku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 

Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu: 

 

Stav dlhovej služby k 31.10.2024: 

Suma splátok návratných zdrojov financovania k 31.10.2024/skutočné bežné príjmy 

predchádzajúceho rozpočtového roka bez grantov a transferov *100       

 

291 654,30 Eur/6 432 974,83 Eur*100 = 4,53 %                       4,53 % < ako 25 % 
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2.3. Stav a vývoj dlhu a podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania za posledné 

obdobie: 

 

 

3. ZÁVER            

 

Kontrolou neboli zistené nedostatky v kontrolovanom subjekte a z tohto dôvodu bola vypracovaná 

správa o výsledku kontroly. S výsledkom správy bol kontrolovaný subjekt oboznámený a správa 

mu bola doručená dňa 27.11.2024. 

 

V Starej Turej, dňa 28.11.2024. 
 

 

  Ing. Simona ŠTEPANOVICOVÁ 

                                                                                                 hlavná kontrolórka mesta         

   

   

     

 

 

Rok 

 

Celková 

suma dlhu  

v Eur 

 

Suma 

ročných 

splátok  

v Eur 

 

Skutočné bežné príjmy 

predchádzajúceho 

roka/Skutočné bežné 

príjmy predchádzajúceho 

roka bez grantov 

a transferov v Eur 

 

§ 17 ods. 6 

písm. a) 

v % 

 

§ 17 ods. 6 

písm. b)  

v % 

2021 199 013,22   

190 314,96 

7 159 031,52/ 

4 964 270,63 

2,78  

3,83 

2022 1 862 197,64  

324 546,36 

8 191 678,76/ 

5 527 829,51 

22,73  

5,87 

2023  1 516 627,22  

347 616,59 

8 225 147,13/ 

5 903 663,40 

18,44  

5,89 


